el-Hilâlî "eğitimi misyonerler için Hıristiyanlığı yaymada kullandıkları bir yöntem

olduğunu" vurgulaması yönüyle de bu eser önem arz etmektedir.

g) et-Ta’lim fi’l-Irak fi'l-ahdi'l-Osmânîyyi’l-Ahîr (1869-1918): Cemil Musa en-

Neccâr’ın yazdığı bu eser Daru’ş-Şuûni's-Sekâfiyyeti'l-Âmme-Afakun Arabiyye tarafından

Bağdat'ta 1423/2002 yılında yayınlanmıştır. Eserde Osmanlı'nın Irak coğrafyasındaki

hâkimiyetinin son zamanlarında Irak'ta eğitim tarihiyle ilgili bilgi verilmiştir. Bu yönüyle

yukarıda anlatılan el-Hilâlî 'nin eserine benzese de diğer bazı faydalı bilgiler içermesi

açısından önemli bir çalışmadır.

Christos (Χριστος)'tur. İbranîce'ye Yunanca'dan geçmiştir. "Maşih" kelimesi, Hz. İsa (a.s.)

zamanında Yahudiler tarafından tahrif edilerek "mesia" şeklini almıştır ve günümüzde

"mübarek" anlamında kullanılır.

1
İbnü'l-Enbârî, Ebu Bekr İbn Beşşâr Muhammed b. Kasım el-Bağdâdî (ö. 328/940), ez-Zâhid fi maânî

kelimâti'n-nâs, thk. Hatim Salih ed-Dâmın, Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1412/1992, I/388.

Hürriyeti li't-Tabaa, Bağdat 2000, X/67; es-Sâmûk, Sadun Muhammed, Ulyan, Rüşdî, Tarihu'd-

Diyaneteyni'l-Yehûdiyye ve'l-Mesîhîyye, Müdiriyyetü Daru'l-Kütübi li't-Tabaa, Musul ts, s. 57; Ahmed,

Mehdî Kadir, el-Edyanü's-selase ve nazaratuha ila'l-Enbiya (Basılmamış YL. Tezi), Külliyetü Usuli'd-

Din, el-Camiatü'l-İslamiyye, Bağdat 1428/2008, s. 52.
3
et-Tahtavî, Muhammed İzzet, en-Nasranîyye ve'l-İslâm, Mektebetü'n-nur, bs. 2, Mısır 1987, s. 33. Konsil'in

tanımı gelecek paragrafta yer alacaktır.
4
el-Gıfarî, Nasır b. Abdullah, el-Akl, Nasır b. Abdüklerim, el-Mucez fi'l-edyani ve'l-mezahibi'l-muasıra,

Daru's-Samiî, 1. bs., Rıyad 1413/1992, s. 65.
5
Şehristânî, Ebü'l-Feth Tacüddin Muhammed b. Abdülkerim (ö. 548/1153), el-Milel ve'n-Nihal, thk.

Muhammed Seyid Keylânî, Daru'l-marife, Beyrut 1404, II/25; el-Gıfarî, el-Mucez fi'l-edyani ve'l-

mezahibi'l-muasıra, s. 63.
6
İbn Manzur, Ebu'l-Fadl Cemaleddin Muhammed b. Mukerrem b. Muhammed (v. 711/1311), Lisânu'l-Arab,

"h v r" md.

bir şeye bağlı olarak kullanıldığında "olumsuz ve şer" anlamı taşır. Nitekim Allah (c.c.)

şöyle buyuruyor: "Münafıklara, kendileri için elem dolu bir azap olduğunu müjdele"
17

.

Mutlak olarak kullanıldığında "olumlu ve hayırlı" anlamına gelir.
18

14

Ebû Zehre, Muhammed b. Ahmed (1394/1974), Muhadarat fi'n-Nasranîyye, 3. bs., Dârü'l-Fikri'l-Arabî,

Kahire 1382/1966, s. 149-150; es-Sâmûk, Tarihu'd-Diyaneteyn..., s. 57,59; et-Tahtavî, en-Nasranîyyetü

ve'l-İslâm, s. 33, 37.
15

Ezherî, Ebû Mansur Muhammed b. Ahmed el-Herevî (ö. 370/980), Tehzibü'l-luğa, thk. Abdüsselam

Muhammed Harun, ed-Dârü’l-Mısriyye li’t-Te’lif ve’t-Terceme, Kahire, H. 1384/1964., b ş r md.,

XI/246.
16

İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemaleddin Muhammed b. Mukerrem (ö. 711/1311), Lisânu'l-Arab, I-XV, Dârus-

Sâdır, Beyrut (Lübnan), 1968, b ş r ( بشر ) md., IV/62.
17

en-Nisâ 4/138. بشَر الْمناَفقين بأن لهمْ عذابا ال يما﴾ ﴿
18

ez-Zebidî, Muhyuddin Ebü'l-Feyz Murtaza Muhammed (ö. 1205/1791), Tâcü'l-arûs min cevâhiri'l-kâmûs,

Mektebetü'l-Hidaye, Kuveyt, 1385/1965, b ş r ( بشر ) md., X/185.

Orta Çağ'da misyonerler faaliyetlerini

Hindistan, Cezayir ve Cava Adalar'ına yoğunlaştırmaya başlamıştır. Hollanda m. XVIII.

asrın başlarında Cava'da misyonerlik faaliyetlerine önem vermiştir. Baron Deutz m.

1664

19

el-Ba'lî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ebi'l-Feth el-Hanbelî (ö. 709/1309), el-Mutalla ‘alâ ebvâbi'l-fıkh,

thk. Muhammed el-Arnavud ve Yasin Muhammed el-Hatîb, Mektebetü's-Sevadi li't-Tevzi, Cidde

1423/2003, s. 414.
20

Mustafa, İbrahim, Zeyyat, Ahmed Hasan vd. (Haz.), el-M‘ucemu'l-vasît, 3. bs., Darud-Da've, Türkiye,

1989, I/58.
21

el-Kitabu'l-Mukaddes, ve yedummu'l-Ahdu'l-Kadîm (et-Tevrat) ve'l-Ahdu'l-Cedid (el-İncîl), Daru'l-

Kitabi'l-Mukaddes fi'ş-Şarki'l-Evsat, Beyrut 1988, Romalılar 15:19.

olup diğer devletler üzerine hâkimiyeti yayma ve kendilerine bağlılığı sağlamak için

halkları sömürgecilik düşünce ve kültürüne bağlamayı hedeflemektedir.
26

23

Le Chatelie, Alfred (ö. 1929), el-Ğare ‘ala'l-‘Âlemi'l-İslâmî, (Ar. Çev. Musaid el-Yafî, Muhibbüddin el-

Hatîb), Menşurati'l-Asri'l-Hadîs, 2. bs., 1387/1967, s. 29; el-Cühenî (der.), el-Mevsuati'l-müyessere...,

II/665; el-Meydanî, Abdurrahaman Hasan Habenneke ed-Dımaşkî (ö. 1425/2004), Ecnihetü'l-mekri's-

Selas ve havafiha: et-Tebşîr- el-İstişrak- el-İsti'mar, Daru'l-kalem, 8. bs. Dımaşk 1420/2000, s. 63;

Cirişe, Ali Muhammed, ez-Zenbîk, Muhammed Şerif, Esalîbi'l-gazvi'l-fikrî li'l-Âlemi'l-İslamî, Daru'l-

vefa, 3.bs., (Mısır), 1399/1979, s. 19; el-Ömerî, Nadiye Şerif, Edva ‘ala's-sakâfeti'l-İslamiyye, 9. bs.,

Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1422/2000, s. 165.
24

Şelebî, Abdulcelil, el-İrsâliyyât et-Tebşîrîyye, Menşetü'l-Meârif, el-İskenderiyye (Mısır), ts., s. 157-158;

et-Tahtavî, Muhammed İzzet İsmail, et-Tebşîr ve'l-İstişrak ahkad ve hamalât ala'n-Nebiyi (s.a.s) ve

Nesturîlerin Irak, İran ve

krallıklarına tâbi olan beldelerde Nesturî Hıristiyanlara mezheplerini yaymalarına izin verdi. İslam'ın

girişiyle Sâsânî İmparatorluğu M.S. 638 yılında düştü. bk. Adil, Ahmed Kemal, Sukutu'l-Medâini ve

nihayetü't-Devleti's-Sâsânîyye, 4. bs., Matbaatü Daru'n-Nefais, Beyrut 1406/1986, s. 22.
36

Zerdüştîlik: Eski İran dinidir. Eski Perslerin nebisi ve onların eski dinlerinin reformucusu olan ve M.Ö.

583 yılında vefat eden Zerdüşt'e nispetle bu isim verilmiştir. Zerdüşt, İran'ın kuzeybatısında yer alan

Midya şehrinde doğmuş ve M.Ö. VII. asrın ortalarında Azerbaycan'da zuhur etmiştir, Başlangıçta davetini

Belh'te yaymıştır, Belh'ten İran'a yayılmış ve İskenderi'in M.Ö. 331 yılında bozguna uğrattığı Ahamenîler

(Ahameniş) Hanedanı'nın dini olmuştur. Pers İmparatoru I. Erdşîr Zerdüştîliği Sâsânî İmparatorluğunun

resmî dini hâline getirmiştir, bu durum İslamî futühata kadar devam etmiştir. bk. Mes'udî, Ebü'l-Hasan

Ali b. Hüseyin b. Ali (ö. 345/956), Murucü'z-zeheb ve maadinü'l-cevher, 4. bs., Fihristini Düzenleyen:

Yusuf As'ad Dağır, Daru Endülüs li't-Tabaati ve'n-Neşr ve't-Tevzi, 1981, I /245-246.
37

Hibbî, Yusuf, Kenîsetü'l-Maşrıki'l- Keldânîyye, Menşuratü Külliyetü'l-lahût, Camiatü Ruhu'l-Kuds, Beyrut,

2001, s. 14, 28.
38

Sanherib, M.Ö.

47

Ganîme, Yusuf Rızkullah, el-Medîne ve'l-memleketi'l-Arabîyye, Matbaatü Denkur el-Hadîsîyye, Bağdat,

1975, s. 54-55.
48

Bukit, A. S., Mukarenetü'l-edyan, (Ar. Çev. Rana Samîu'l-haş,), Daru'r-Rıdvan, Halep (Suriye) 1986, s.

150.
49

Şeyho, Luvis Rızkullah b. Yusuf b. Abdülmesih el- Yesui (ö. 1346/1927), en-Nasraniyye ve âdâbuha

beyne Arab el-cahiliyye, Matbaatü'l-âbâi'l-Yesuiyyin, Beyrut, 1982, s. 47.
50

İmparator Julianus filozof veya Sabiî olarak adlandırılmış, henüz 30 yaşına girmemişken tahta oturmuştur.

Yunan dinini "salih yurttaş dini" sıfatıyla Hıristiyanlık yerine yerleştirmeyi plânlamıştı.

tarafından himaye altına alınmışlardır.

Hıristiyanlar tıp, tercüme ve diğer alanlarda öne çıkmışlardır. Bağdat'ta uzun zaman

tıp okullarında yöneticilik yapmışlardır.

Cebrail b. Buhtişu ‘ (ö. 218/828) halifeler nezdinde itibar gören en meşhur

tabiplerdendi. O Harunürreşid'e (ö. 193/809) çok yakın ve geniş itibara sahipti
64

. Selmuyeh

(Selmeveyh) b. Bennan en-Nasranî (ö. 225/840) el-Mu'tasım'ın (ö. 227/842) doktoruydu.

Doktoru öldüğünde el-Mu'tasım derin bir şekilde üzüldü. Hıristiyan doktorunun dinine

göre tütsü (buhur) ve mumlarla defnedilmesini emretti. Daha sonra Yuhanna b. Masuyeh

(Maseveyh) (ö. 243/857)
65

doktorluk görevini üstlendi. Buhtişu‘ b. Cebrail (ö. 256/870) ise

bs., Daru'l-İlm li'l-Melayyin, Beyrut, 1978, s. 47; Vafî, Ali

Abdülvahid, Fıkhu'l-Luğa, Daru Nahdati Mısır, 6 bs., Kahire, ts, s. 2.
63

el-Bekrî, Abdurrahman Ahmed, Ömer b. el-Hattâb, Daru'l-İrşadi li't-Tabaati ve'n-Neşr, Beyrut, ts, I/ 166-

167.
64

İbn Ebî Useybia, Ebu'l-Kasım Muvaffıkuddin Ahmed b. el-Kasım (ö. 668/1270), Uyun'il-enba fi tabakati'l-

Etıbbâ, şerh ve talik: Nizar Rıda, Daru Mektebetİ'l-Hayat, Beyrut 1385/1965, s. 183.

el-Mütevekkil'in (ö. 247/861) doktoru olup onun nezdinde itibar sahibiydi. Şöyle ki; o

giyim kuşam, durumunun iyi olması ve mal çokluğunda halifeye benzemekteydi.
66

Hıristiyanlar, tercüme sanatında, tercüme edilen kitapların Arapça'ya çevirip yeniden

şekil vermeleri, konularını geliştirmeleri, eleştiri yapmaları, eski kültürlerin ürünlerini geri

getirmeleri işlemlerinden sonra muhtevasını aktarmışlar ve bu tercümeleri dünyaya

armağan etmişlerdir. Onlardan çevirmen, tarihçi olan Huneyn b. İshak (ö. 260/873) el-

Me'mun'a (ö. 218/834) yakınlığı ile bilinir.

2.3. Irak'ta Hıristiyan Mezhepler ve Kiliseleri

Hıristiyan tarihine bakıldığında farklı sosyo-psikolojik ve tarihî-politik-teolojik

şartlar değişik mezheplerin zaman içinde doğmasına ve belirginleşmesine yol açmıştır.

Nitekim miladî XI. asırda Ortodoks ve Roman Katolik mezhepleri ayrışmıştır.

güçlendirmek, diğer yandan henüz misyonerlik okullarının açılmadığı ülkelerdeki

öğrencilere ulaşmayı garantilemek olduğu görünüyordu.

106

en-Neccâr, Cemil Musa, et-Ta'lim fi'l-Irak fi'l-ahdi'l-Osmânî'yil-Ahîr (1869-1918), Daruş-Şuuni's-

Sekafiyyeti'l-âmme-Afakun Arabiyye, Bağdat 1423/2002, s. 253, 257.
107

en-Neccâr, a.g.e., s. 257.
108

eş-Şihabî, Mustafa, "Havatir fi'l-kavmiyyeti'l-Arabiyyeti ve'l-luğati'l-fusha" Mecelletü Mecmei'l-Luğati'l-

Arabiyye, XXXVI, 3. Cüz, Dımaşk, Temmuz 1961, s. 355.

40

Eğitimin misyonerlik amacıyla kullanılmasının diğer bir şekli de misyonerlik